CAPUT XVI.

Quomodo psallere, et quid psallendo confiteri debeamus memorie sanctitatis ejus, et quod ipsa memoria missio sit Filii Dei dicentis apud Iesuam : « Antequam fierent, ibi eram, et nunc Dominus misit me et spiritus ejus. »

Igitur quemadmodum dicit, ut supra memoravimus : « Psallite Domino sancti ejus, et confitemini memorie sanctitatis ejus (*Psalm. xxix.*), » cuius psalmi titulus : *Psalmus cantici in dedicatione domus David*, psallamus concorditer et confitemur fideliter, tanquam filii resurrectionis, tanquam sacerdotes et levitae hujus dedicationis. Quid psallemus, aut quid confitemimur? quid psallendo et confitendo dicemus? Nunquid hoc solum quod hic audivimus

eum dicentem : « Exaltabo te, Domine Pater, quoniam suscepisti me (*ibid.*) » dicentem : « Pater in manus tuas commendo spiritum meum? » (*Luc. xxiii.*) Denique hoc et totus sere ejusdem psalmi textus humanitatis, sive humanæ naturæ voces sunt, cuius Deus et Dominus est, et Pater et Spiritus sanctus, et ipse qui illam sibi unitatem personæ assumpsit Filius. Altius psallimus et consitemur non aliud, sed idipsum quod ab ipso accepimus, quod locutus est ipse Propheta longe antequam in carne nascetur: « Accedite, inquit, ad me et audite, hoc non a principio locutus sum in abscondito, ex tempore antequam fierent ibi eram, et nunc Dominus meus misit me, et Spiritus ejus (*Isa. xlviii.*) ». Altissima namque est hæc memoria sanctitatis ejus, cui necessario ad salutem nostram consitemur, quia « ibi eram, » inquit, ex tempore cujuscunque meminisse potes, imo et « antequam fierent, » subauditur cœlum et terra. Præmisserat enim paulo ante : « Manus quoque mea fundavit terram, et dextera mea mensa est cœlos (*ibid.*), » sive ex tempore cujuscunque, videlicet, Adæ, Noe, vel Abrahæ, vel antequam fieret ipse Abraham, vel superiorum quispiam, ibi eram, et a principio locutus sum, non in abscondito, sed palam omni mundo, sive in Moyse, sive in prophétis; imo et superius ad Abraham, sive ad Noe. Nihil enim abscondi corum quæ futura erant, testante propheta : « Quia non faciet Dominus Deus verbum nisi revelaverit Dominus secretum suum ad servos prophetas (*Amos iii.*) ». — « Ibi, inquam, eram antequam fierent, et nunc Dominus Deus misit me, et Spiritus ejus. » Dominus, inquam, Deus, Pater misit me, voluit enim me carnem induere, sive hominem assumere, qui ante sæcula secundum naturam divinam generavit me, de ventre matris meæ vocavit me, et iterum in Jordane unxit me et evangelizare pauperibus misit me. Et secundam illa prima, et secundum hæc novissima : « Psallite Domino, ut sitis sancti ejus, et memoria sanctitatis ejus (*Psal. xxix.*) ». Solemus basilicas martyrum appellare memorias eorum, pro eo quod ibi psallendo et confitendo memoramus martyria illorum. Bene ergo et hic memoriam sanctitatis Domini istam intelligimus domum, cuius dedicacionem psalmus iste secundum præsentem titulum, quem supra scripsimus, intendit. Huic itaque memorie sanctitatis Domini recte consitemur, dum propter hoc opus memorabile, sanctum Dominum prædicamus, laudamus et benedicimus : sanctum Dominum Patrem qui Filium misit, sanctum Spiritum ejus qui Virginis uterum Filio præparavit, sanctum ipsum Filium qui in sanctitate sua hominem assumpsit. Et quis nisi voluntarie peccans, te, o beata Trinitas, in verbis istis non intelligit : « Et nunc Dominus misit me et spiritus ejus? » Non ergo pars illis in dedicatione domus hujus, **88** sed foris sunt extra mensuram templi sive regulam fidei, et quamvis Christum confitendo, intus esse videantur, sicut plerique hæretici foris sunt et cum paganis

A reputantur, juxta illud : « Atrium autem quod foris templum est, ejice foras, et ne metiaris illud, quoniam datum est Gentibus (*Apoc. xi.*) ».

CAPUT XVII.

De processione Spiritus sancti juxta subsequens capitulum Isaiæ : « Non sitierunt in deserto cum educeret eos, aquam de petra produxit eis, et scidit petram, et fluxerunt aquæ; et de voce exultationis qua istud jubemur annuntiare.

Libet aliquantulum progredi pro tenore propositi, ut principio conveniens reddatur finis hujus operis de glorificatione Trinitatis et processione Spiritus sancti. Ubi dixit : « Et nunc Dominus misit me et spiritus ejus, » paucis interpositis, ait : « In voce exultationis annuntiate, auditum hoc facite, afferete illud usque ad extrema terræ. Dicite : Redemit Dominus servum suum Jacob. Non sitierunt in deserto cum educeret eos, aquam de petra produxit eis, et scidit petram et fluxerunt aquæ (*Isa. xlviii.*) ». Petra namque ista domus ipsa est, de qua loquebamur, templum Dominici corporis est, de cuius resurrectione sermo nobis habebatur. De quo et alias propheta : Vidi, inquit, aquam egredientem de templo a latere dextra (*Ezech. xlviii.*), et omnes ad quos pervenit aqua ista salvi facti sunt. Et hic et illic, aqua singulari numero Spiritus sanctus est, ea gratia qua datur in remissionem peccatorum; et aqua plurali numero idem spiritus est, ea gratia qua datur in divisiones gratiarum. Hujusmodi aquam sive aquas de petra, inquit, produxit C eis (*Isa. xlviii.*), quia Spiritus sanctus aqua viva, quam qui biberit, non sitiet unquam, sed « si sit in eo fons aquæ salientis in vitam æternam (*Joan. iv.*) ; » nimis ut de Patre, sic et de Filio procedit. Cujus in figura contigit, quod petra percussa in deserto, aquam sitiensi populo dedit vel sudit (*Num. xx.*). Unde et Apostolus : « Bibebant autem de spirituali consequente eos petra, petra autem erat Christus (*I Cor. x.*) ». — « Vox exultationis, inquam; annuntiate, inquit, et auditum hoc facite, afferete illud usque ad extrema terræ (*Isa. xlviii.*) ». Vox, inquam, prædicatio est exultationis Evangelii. Unde et nomen accepit ut vocaretur Evangelium, quod interpretatur *bonum nuntium*, quia veraciter magna exultatio, magnum et verum in isto nuntio est gaudium, cuius videlicet, nuntii summa hæc est: Redemit Dominus populum.

CAPUT XVIII.

Quod hujus non manufactæ domus dedicatio fuerit illius veteris et manufactæ abdicatio, secundum illam Isaiæ visionem, qua clamantibus Seraphim : « Sanctus, sanctus, sanctus Dominus Deus, » domus impleta est sumo.

Tandem et illud sciendum, quia hujus non manufactæ domus dedicatio, illius manufactæ est abdicio, quemadmodum et Apostolus testatur, dicens : « Reprobatio quidem est præcedentis mandati propter insurmitatem ejus et inutilitatem (*Hebr. vii.*) ». Ipsam, quam dicimus abdicationem, sumus ille significabat, quem vidit Isaias : « Clamabant, in-

quit, seraphim alter ad alterum, et dicebant : Sanctus, sanctus, sanctus Dominus Deus exercitum plena est omnis terra gloria ejus. Et commota sunt superliminaria cardinum a voce clamantium, et domus impleta est fumo (*Isa. vi.*). » Sic enim futurum erat, et sic factum est, quemadmodum haec saera prænotavit prophetia. Sedente Domino super solium excelsum et elevatum, id est, postquam Dominus Dei Filius ascendit in cœlum, et sedet a dextris Dei, quod nimurum solium est excelsum. Seraphim, quod interpretatur ardentes sive inten-dentes, ter sanctum Dominum clamaverunt, id est, sancti apostoli afflati Spiritu sancto per speciem ignis, ut jam supradictum est, sanctam Trinitatem prædicaverunt, et ecce gloria prædicationis hujus, terra plena est. Et si sensus alius esse potest, nihilominus tamen hic verus est, et ad rem magis pertinet. Dicit enim in Evangelio suo Joannes : « Propterea non poterant credere (*Joan. xii.*), quia iterum dixit Isaias : Excœavit oculos eorum, et induravit eorum cor, ut non videant oculis, et non intelligent corde, et convertantur, et sanesc eos. » Statimque subjungitur : « Hæc dixit Isaias : Quando vidi gloriam ejus, et locutus est de eo (*Isa. vi.*). » Ecce locus ubi hæc locutus est Isaias, imo Spiritus sanctus in Isaiâ. Ubi enim præmissum est, « et dominus impleta est fumo. » Postmodum sic scriptum est : « Audite audientes me, et nolite intelligere, et videte visionem, et nolite cognoscere. Excœa corporei populi hujus, et aures ejus agrava, et oculos ejus clade, ne forte videat oculus suis, et auribus audiat, et corde suo intelligat, et convertatur et sanem eum (*ibid.*). » Ergo visio Domini sedentis super solium excelsum et elevatum, prophetia erat Dominicæ ascensionis in cœlum. Et quod dictum est : Ea quæ sub illo erant, implebant templum, idem est ac si diceretur : Et dona gratiarum, quæ dedit hominibus sicut scriptum est : « Ascendens in altum captivam duxit captivitatem, dedit dona hominibus (*Psal. LXVII.*) » impleverunt corda credentium qui et ipsi templum Dei sunt, propter Christum habitantem per fidem in cordibus eorum. Super hujusmodi templum seraphim stabant, id est, apostoli et prophetæ ex utroque testamento (*Ephes. iii.*), præminentibus principatum habent, id ipsum sentientes de Trinitate, quæ est unus Deus, sicut sacrae illorum litteræ testantur, quod est alterum clamare ad alterum, et dicere : « Sanctus, sanctus, sanctus Dominus Deus, » utriusque testamenti pagina, utraque scriptura prophetica et evangelica idem de uno Creatore consonat; qui senario dierum numero creavit omnia, et in septimo sabbatizat, illud idem Sabbathum fidelibus suis, maximeque prædictoribus veritatis largitus, ut cum compleverit opera sua requiescant et ipsi ab operibus suis, ait Apostolus, sicut et a suis Deus (*Hebr. iv.*). » — « Sex ergo alæ et uni, et sex alteri (*Isa. LXV.*). » Quot alis volabant, totidem velabant faciem ejus, et totidem, scilicet,